
Proposta N° 601 del 05/12/2022

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:
Approvazione  criteri  e  procedure  per  la  concessione  di  Patrocini  Gratuiti  e

adesioni a progetti da parte dell'ASL Lecce

STRUTTURA

Ufficio Formazione

CENTRO DI COSTO

A00111

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;

- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;

- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;

- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;

- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 955 del 08.07.2022;

- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Approvazione criteri e procedure per la concessione di Patrocini Gratuiti e adesioni a progetti da parte dell'ASL Lecce Pagina 1 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Ufficio Formazione relaziona e propone in merito.

Relazione Istruttoria

Pervengono all’ASL domande:

1) finalizzate ad ottenere la concessione di Patrocini gratuiti per convegni e iniziative organizzate
da Associazioni ed Enti;
2)  di  disponibilità  a  collaborare  nella  realizzazione  di  progetti  che  beneficiano  di  autonomi
finanziamenti messi a disposizione da parte di Enti  Pubblici e Privati, attraverso Avvisi e Bandi
Pubblici

Le domande vengono istruite dall’Ufficio Formazione ai sensi dell’Art. 12 del Regolamento per le
attività di Formazione di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 914 del 13/03/2009.

Considerato che:
a) Il  Patrocinio  rappresenta  una  forma  di  riconoscimento  etico,  con  il  quale  il  Direttore

Generale dell'ASL esprime la simbolica adesione e l'interesse verso un'iniziativa ritenuta
meritevole di apprezzamento in relazione alle attività di competenza dell’ASL di Lecce, con
riferimento  al  territorio  dell’Azienda  e  alla  partecipazione  di  suoi  rappresentanti  alle
iniziative interessate dal patrocinio.  Detto riconoscimento viene concesso senza oneri  a
carico dall’ASL e pertanto a titolo gratuito.

b)  L’adesione al progetto richiede invece che uno o più servizi dell’ASL, esclusivamente per
gli  aspetti  di  stretta  competenza  e  mediante  un  partenariato,  collaborino  con
l’Associazione/Ente richiedente nella realizzazione di un progetto finanziato che ha ricadute
sempre di natura sanitaria sui cittadini o su fasce di popolazione comunque assistita da
strutture che fanno capo all’ASL di Lecce. L’adesione non deve comportare ulteriori oneri
economici,  che  non  siano  già  previsti  dalla  normativa  vigente  a  carico  dell’ASL.  Se  il
progetto  prevede la  gestione  di  separati  finanziamenti  sarà  anche necessario  stipulare
successivamente  un’apposita  convenzione  che  dovrà  regolamentare  tutti  gli  aspetti
operativi della predetta collaborazione.

Valutato che l’esposizione del logo della ASL conferisce all’iniziativa un accreditamento indiretto, è
necessario rispettare alcuni principi, sia per tutelare l’immagine della Pubblica Amministrazione, sia
per non fornire agli utenti, che usufruiscono dell’iniziativa patrocinata, informazioni o elementi di
valutazione che inducono ad effettuare scelte legate alla garanzia della presenza della ASL.

In particolare, si sono tenuti presenti due principi per individuare i criteri per la concessione di
patrocini e adesioni a progetti:

a. concedere il  patrocinio gratuito o l’adesione a progetti  solo per iniziative strettamente
sanitarie o sociosanitarie e che rispettano le finalità istituzionali  e i  compiti  dell’Azienda
Sanitaria;
b. non coinvolgere la ASL in iniziative economiche intraprese autonomamente da Enti e
Associazioni,  né autorizzare l’utilizzo del logo in eventi  in cui gli  organizzatori  chiedono
quote di iscrizione o raccolgono denaro a qualsiasi titolo, anche a scopo benefico;

Le istanze pervenute negli ultimi 10 anni ed istruite dall’Ufficio Formazione hanno permesso di
individuare alcune caratteristiche per la concessione del patrocini o per l’adesione ai progetti.

I criteri e le procedure che si ritiene di dover proporre nell’adozione del presente atto sono riportati
nell’Allegato A.

Approvazione criteri e procedure per la concessione di Patrocini Gratuiti e adesioni a progetti da parte dell'ASL Lecce Pagina 2 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Sui  criteri  contenuti  nel  predetto  allegato  sono  stati  acquisiti  i  relativi  pareri  e  le  proposte  di
integrazione da parte di:

a. Dott. Fabrizio Quarta, Direttore del Dipartimento del Governo Clinico
b. Dott. Luigi Negro, Direttore Area Socio-Sanitaria

c. Dott. Sonia Giausa, Dirigente UOSD Comunicazione Informazione Istituzionale/URP

PROPOSTA

-Approvare:

a) i criteri e le procedure per l’esame delle istanze di patrocinio e di adesione a progetti 
presentate alla ASL  contenuti nell’allegato A;
b) il modello di domanda da presentare per richiedere il Patrocinio o l’adesione ad un 
Progetto (allegato B).

-Stabilire che i predetti allegati siano pubblicati sul sito istituzionale dell’ASL a cura dell’Ufficio 
Comunicazione Istituzionale, in una apposita sezione “Richiesta Patrocini”;

-Incaricare l’Ufficio Formazione di istruire le domande di patrocinio e adesione a progetto, a partire 
del 01/01/2023, utilizzando i criteri e le procedure approvate con la presente deliberazione;

-Assegnare il presente Atto a tutte le Macrostutture e U.O.C. Aziendali perché venga portato a 
conoscenza dei Dipendenti;

-Trasmette copia della presente Deliberazione alle OO.SS. e alle Associazioni di volontariato del 
CCM.

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste  le  sottoscrizioni  apposte  in  calce  al  presente  provvedimento  da  parte  del  Responsabile
dell’istruttoria  STABILE  LUIGINA e  del  Responsabile  della  proposta  MOSCARA  PAOLO,
attestanti il rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

Approvazione criteri e procedure per la concessione di Patrocini Gratuiti e adesioni a progetti da parte dell'ASL Lecce Pagina 3 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



-Approvare:

a) i criteri e le procedure per l’esame delle istanze di patrocinio e di adesione a progetti 
presentate alla ASL  contenuti nell’allegato A;
b) il modello di domanda da presentare per richiedere il Patrocinio o l’adesione ad un 
Progetto (allegato B).

-Stabilire che i predetti allegati siano pubblicati sul sito istituzionale dell’ASL a cura dell’Ufficio 
Comunicazione Istituzionale, in una apposita sezione “Richiesta Patrocini”;

-Incaricare l’Ufficio Formazione di istruire le domande di patrocinio e adesione a progetto, a partire 
del 01/01/2023, utilizzando i criteri e le procedure approvate con la presente deliberazione;

-Assegnare il presente Atto a tutte le Macrostutture e U.O.C. Aziendali perché venga portato a 
conoscenza dei Dipendenti;

-Trasmette copia della presente Deliberazione alle OO.SS. e alle Associazioni di volontariato del 
CCM.

Il Responsabile dell’istruttoria 
STABILE LUIGINA

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 MOSCARA PAOLO

PARERI

Direttore Sanitario

Assente

Data

30/12/2022

Il Direttore Sanitario

Informazione Inserita dall'Amministratore

di Sistema

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

29/12/2022

Il Direttore Amministrativo

TEDESCHI YANKO

Il Commissario Straordinario

ROSSI STEFANO
Documento firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Approvazione criteri e procedure per la concessione di Patrocini Gratuiti e adesioni a progetti da parte dell'ASL Lecce Pagina 4 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



I seguenti allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

 - ALLEGATO A , Allegato A - richiesta patrocinio 20.12.22 (2).pdf 

 ( hash256: 091c177a54a232e13b14c14f2003f34ddfe9e39bee350771989bb8b3c4b83bc2)

 - ALLEGATO B , Allegato B - Domanda Ver. 22.12.2022.pdf 

 ( hash256: d375e6056e3c165005885617eb36c1d68a6883988bc4be90fadb7eaec195c0b6)

Approvazione criteri e procedure per la concessione di Patrocini Gratuiti e adesioni a progetti da parte dell'ASL Lecce Pagina 5 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



ALLEGATO A

Criteri e procedure u�lizzate dalla ASL di Lecce per la concessione dei Patrocini e per 

l’Adesione a Proge�.

I criteri di seguito elenca�, regolano la concessione di patrocini gratui� e  l’esame delle istanze

di partecipazione a Bandi ed Avvisi pubblici che prevedono la partecipazione della ASL come

partner  senza  oneri  aggiun�vi   a  carico  dell’Azienda.  Restano  esclusi  dai  criteri   e  dalle

procedure di seguito riportate i proge� derivan� da elargizioni liberali,  nanziamen� dire� da

parte di  Società/En� o proven� derivan� da studi  Clinici/Osservazionali.  Per  queste ul�me

�pologie sono previste procedure Aziendali separate.

CRITERI per l’esame delle domande

1) L'Inizia�va ogge+o della richiesta di patrocinio deve essere  nalizzata a tema�che  sanitarie a

rilevanza sociale, o sociali a rilevanza sanitaria, o sociosanitarie a elevata integrazione sanitaria

(Art. 3-sep�es. DLgs  502/1992).

2) Le  inizia�ve ogge+o dei  convegni/corsi  sanitari  devono rientrare nei  LEA o comunque fare

riferimen� a linee guida o protocolli condivisi dalla comunità scien� ca internazionale; 

3) In caso di richieste di patrocini a corsi/convegni almeno un dipendente designato della ASL  o

che ha già ricevuto un formale incarico ad interessarsi del se+ore ogge+o dell’inizia�va da

patrocinare, deve partecipare dire+amente all'inizia�va per garan�re che gli interessi Aziendali

vengano tutela�;

 

4)  L’eventuale partecipazione di personale della ASL all’inizia�va  non può comportare oneri per

compensi  straordinari  o   prestazioni  aggiun�ve,  né  interferire  con  l’a�vità  is�tuzionale

durante il  normale  orario  di  servizio  o ridurre  le  normali  prestazioni  is�tuzionali  dell’unità

opera�va di competenza. 

5) Non si deve tra+are di corsi  che rilasciano �toli  non u:cialmente previs� dall'ordinamento

Nazionale o Regionale vigente nel se+ore sanitario; 

6) Non deve esserci con<i+o tra l'a�vità Patrocinata e l'a�vità della ASL. Non possono essere

concessi patrocini ad a�vità sanitarie (es. Screening) realizzate da Associazioni o En� priva�

accredita�.  E’  necessario  che  eventuali  Sponsor  dell’inizia�va  vengano  esplicitamente

dichiara� nella domanda per perme+ere alla ASL le valutazioni sulla opportunità di concedere

il Patrocinio richiesto;

7) Non vengono concessi Patrocini ad Associazioni/En� per inizia�ve che prevedono: 

a) raccolta fondi (vendita di biglie� per la partecipazione a spe+acoli  o inizia�ve, acquisto di

ogge�, piante, prodo� alimentari,  etc), anche a scopo bene co;

Criteri e procedure per

la concessione dei

Patrocini e per

l’adesione a progetti da

parte dell’ASL di Lecce

Pg. 1 Versione 20.12.22 Estensori

Dott. Fabrizio Quarta

Dott. Paolo Moscara

Dott. Luigi Negro

Dott.ssa Sonia Giausa



b) presentazione  di  libri,  di  prodo� di  qualsiasi  genere  o  presidi  sanitari  commercializzabili

des�na� alla vendita;

c) realizzazione  di  corsi  organizza�  autonomamente  dall’Associazione/Società  richiedente  su

argomen� di natura sanitaria, senza il coinvolgimento della/e U.O Aziendali competen� sulla

materia ogge+o del corso;

d) conferimento di premi e riconoscimen�, anche a Servizi o personale della ASL, conseguen� a

autonome valutazioni dell’Associazione/Ente promotore sull’operato professionale dei singoli

dipenden�;

e) organizzazione di even� spor�vi, giochi,  mostre, visite guidate, proiezioni;

f) incontri e diba�� di non stre+a competenza sanitaria o su temi di poli�ca sanitaria sui quali la

Regione Puglia ha manifestato il proprio orientamento contrario o non in linea con l’inizia�va

da patrocinare;

g) inizia�ve  all’interno  delle  quali  si  diba+ono  temi  di  organizzazione  o  poli�ca  sanitaria

Regionale  sui  quali  è  in  corso  l’adozione  di  provvedimen�  di  competenza  Regionale  o

Aziendale e quando la concessione dello stesso Patrocinio potrebbe assumere  connotazioni di

adesione/ri uto di scelte ancora in i�nere da parte dell’Ente competente.

8) La  concessione  dell’u�lizzo  del   Logo  su  libri,  opuscoli  e  opere  mul�mediali,  distribui�

gratuitamente dall’Associazione/Ente richiedente, è subordinata all’esame e all’approvazione

dei contenu� e della  forma esposi�va da parte della  Stru+ura Aziendale competente sulla

materia.

9) La  concessione  di  Patrocini  ad  inizia�ve  forma�ve  esterne,  promosse  da

dipenden�/convenziona� ASL, è subordinata alla veri ca che il professionista e\o l’U.O.C. di

appartenenza  con  riferimento  al  ruolo  e  alla  responsabilità  ricoperta  nel  se+ore  della

formazione, abbia già realizzato negli ul�mi 36 mesi almeno un corso di formazione, inserito

nel Piano Aziendale della Formazione.

10) Non vengono concessi  Patrocini  a  Convegni  organizza� da  Associazioni,  Sindaca�,  Società

Scien� che,  En�   e  Provider  dove  è  previsto  il  pagamento  di  una  quota  da  parte  dei

Partecipan�. Uniche deroghe a questo criterio sono legate:

a. all’a�va partecipazione anche economica dell’ASL alla realizzazione dell’evento;

b. al riconoscimento alla ASL di un numero di iscrizioni gratuite al corso, sempre che risul�no

soddisfa� gli altri criteri del presente documento; 

c. gli  argomen�  del  Corso  siano  valuta�  dalla  Direzione  Strategica  o  dal  Dire+ore  del

Dipar�mento  Governo  Clinico  come  opportuni  e  rilevan�  ai   ni  Aziendali  e  risul�

an�economico per la ASL organizzare un analogo corso.

11) I patrocini e le adesioni a proge+o vengono concessi solo per inizia�ve che si svolgono sul

territorio della provincia di Lecce, con le uniche eccezioni di even� realizza� sul territorio della

regione  Puglia,  su  quello  Italiano  o  in  paesi  Europei  o  Extraeuropei  ma  con  l’a�va

Criteri e procedure per

la concessione dei

Patrocini e per

l’adesione a progetti da

parte dell’ASL di Lecce

Pg. 2 Versione 20.12.22 Estensori

Dott. Fabrizio Quarta

Dott. Paolo Moscara

Dott. Luigi Negro

Dott.ssa Sonia Giausa



partecipazione della stessa Regione o per inizia�ve congiunte realizzate con le altre Aziende

Sanitarie ed Ospedaliere della Regione.

12) Le domande di Patrocinio o adesione al Proge+o possono essere presentate unicamente dal

rappresentante legale di:

a. En�/Associazioni con rilevanza Nazionale, con domanda presentata a cura della sede

centrale per inizia�ve che si svolgeranno nel territorio della ASL (solo in assenza di domande

presentate contemporaneamente dalle sedi provinciali di cui al successivo punto b.);

b) En�/Associazioni con sede legale sul territorio della provincia di Lecce;

c) En�/Associazioni con sede opera�va nella provincia di Lecce, formalmente dichiarata,

la cui sede forma�va risul� nell’apposito elenco degli en� di formazione della Regione Puglia.

Per la stessa inizia�va la ASL non potrà aderire a più istanze, espressioni di rappresentanze

territoriali diverse della medesima Associazione/Ente;

13) L’U:cio Formazione nell’istruire  le domande di  patrocinio o adesione a proge+o acquisisce

preven�vamente  il  parere  dell’U:cio  /  Servizio  /  UO  /  Macrostru+ura  /  Dipar�mento  di

riferimento per la materia ogge+o dell’inizia�va o competente per il territorio. Per proge� o

patrocini di rilevanza strategica aziendale il rela�vo parere potrà essere dire+amente espresso

dal  Dire+ore Sanitario,  Amministra�vo,  Dire+ore Generale o dal  Dire+ore del  Dipar�mento

Governo Clinico.

14) Nella domanda di Adesione a Proge� l’Ente richiedente deve speci care, in maniera anali�ca,

quali  sono  i  compi�  che  la  ASL,  a+raverso  il  Servizio  Competente,  deve  eventualmente

assicurare per la realizzazione del Proge+o/Inizia�va. La collaborazione  richiesta alla ASL deve

sempre rientrare all’interno dei compi� is�tuzionali che l’Azienda è tenuta a garan�re e non

comportare oneri aggiun�vi, se non coper� da apposi�  nanziamen�.

15) Sull’a+o  di  concessione  del  Patrocinio/Adesione  a  Proge+o  viene  indicato  un  numero

progressivo di autorizzazione da riportare negli a� e nelle comunicazioni che pubblicizzano

l’inizia�va, unitamente al logo della ASL di Lecce. 

16) Non è consen�to esporre il logo della ASL solo per aver richiesto il Patrocinio, se questo non è

stato  preven�vamente  concesso.  Il  mancato  rispe+o  di  questa  indicazione  preclude  la

concessione di patrocini o adesione a proge� presenta� dall’Ente richiedente per i successivi

3 anni, facendo comunque salve eventuali azioni risarcitorie.

17) Non è  autorizzato  l’uso del  Logo Aziendale  per  convegni  ed inizia�ve esterne organizzate

autonomamente da Dipenden�/Convenziona� ASL, anche se Dire+ori/Dirigen� di UO senza

l’esplicita concessione del patrocinio.

18) Le UU.OO. Aziendali  possono u�lizzare  il  Logo per inizia�ve già approvate dalla  Direzione

Generale. 

Criteri e procedure per

la concessione dei

Patrocini e per

l’adesione a progetti da

parte dell’ASL di Lecce

Pg. 3 Versione 20.12.22 Estensori

Dott. Fabrizio Quarta

Dott. Paolo Moscara

Dott. Luigi Negro

Dott.ssa Sonia Giausa



19) La sola partecipazione di un componente della Direzione Strategica ad un convegno esterno

alla ASL non autorizza gli organizzatori ad esporre il Logo se in contemporanea la Direzione

Generale non ha concesso il Patrocinio; 

20) L’u�lizzo del logo da parte dell’Associazione/Ente richiedente è autorizzato esclusivamente

all’interno dell’inizia�va patrocinata, con esplicito divieto di u�lizzarlo in manifes�, si� Web,

programmi TV, Ar�coli di Stampa, facendo  riferimento ad altre a�vità svolte in passato con il

patrocinio  della  ASL  (Es.  u�lizzare  il  logo  per  chiedere  la  so+oscrizione  di  donazioni,

des�nazioni del 5x1000 ecc., indicando la ASL come partner di  preceden� inizia�ve);

PROCEDURE per la presentazione delle domande

1) Tu+e le domande di patrocinio o adesione al proge+o dovranno essere indirizzate al Dire+ore

Generale e presentate:

a. in forma cartacea al protocollo centrale della Direzione Generale della ASL (Via Miglie+a, 5 –

73100, Lecce);

in alterna�va

b. inviate esclusivamente a:  protocollo.formazione@asl.lecce.it o  formazione@pec.asl.lecce.it  .  

Alla  domanda  dovrà  essere  allegato  il  documento  di  Riconoscimento  del  Rappresentante

Legale dell’Ente richiedente.

2) Verrà garan�to l’esame delle domande pervenute almeno 20 giorni prima dell’evento o della

scadenza del bando.

3) La domanda di concessione del patrocinio o di adesione del proge+o deve essere reda+a su

apposito modulo (Allegato B) o comunque contenere tu+e le no�zie richieste nel prede+o

modulo

4) L’U:cio Formazione, esaminata la domanda, ed acquisi� i previs� pareri, predisporrà l’a+o di

concessione o ri uto del patrocinio/adesione al proge+o a  rma del Dire+ore Generale. Il

provvedimento   nale  con  la  concessione  del  patrocinio  verrà  inoltrato  all’U:cio

Comunicazione Informazione Is�tuzionale/URP per la divulgazione dell’inizia�va a+raverso il

sito Aziendale. 

 Nell’a+o di concessione del patrocinio o dell’adesione al proge+o verrà anche indicato il link

per il download del logo della ASL di Lecce;

5) Eventuali  domande di patrocinio o adesione a proge� con cara+eris�che non previste dai

criteri prima elenca�, anche su speci ca proposta di una Stru+ura Aziendale che se ne assume

la  responsabilità  organizza�va   e  partecipa  dire+amente  all’inizia�va,  potranno  essere

valutate  dal  Dire+ore  Generale  che,  con  proprio  a+o  e  in  riferimento  alla  rilevanza

sociosanitaria  o  Aziendale  dell’inizia�va,  potrà  darà  riscontro  favorevole   alla  domanda

presentata.

Criteri e procedure per

la concessione dei

Patrocini e per

l’adesione a progetti da

parte dell’ASL di Lecce

Pg. 4 Versione 20.12.22 Estensori

Dott. Fabrizio Quarta

Dott. Paolo Moscara

Dott. Luigi Negro

Dott.ssa Sonia Giausa

mailto:formazione@pec.asl.lecce.it
mailto:protocollo.formazione@asl.lecce.it

	STRUTTURA
	Ufficio Formazione
	CENTRO DI COSTO
	A00111



